
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 25Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

Termo Aditivo: 3
Data assinatura: 06/03/2019
Contrato: 078/2017/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação do pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado, no período compreendido 
entre 06/03/2019à 05/03/2020, consoante dispõe o artigo 57, II da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão da 
avaliação de artigos com diagramação,editoração de periódicos científi cos 
em meio eletrônico pararevista paraense de medicina.
Valor: R$ 42.150,00
Orçamento:Funcional Programática: 10.128.1427.8307 e 
10.128.1427.8308; Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0149006489 e 
0349006489; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CUBO MULTIMÍDIA LTDA - ME
CNPJ/MF n.º 05.140.236/0001-47
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 2709,Centro, São Carlos/SP, CEP: 
13560-201
Telefone: (16) 3307-2068
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 413681

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, fériasregulamentares a (o) servidor (a) ADRIANA VAS-
CONCELOS DE MELO, Cargo de Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 
57193005/2, no período de 16/04/2019 a 15/05/2019,referente ao exer-
cício de 2018, no período aquisitivo de 02/01/2018 à 01/01/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 413658
PORTARIA Nº 167/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, fériasregulamentares a (o) servidor (a) ANTONIETA DE 
FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU, Cargo de Administrador, Matrícula Nº 
3274136/2, no período de 01/04/2019 a 30/04/2019,referente ao exercí-
cio de 2018, no período aquisitivo de 19/03/2018 a 18/03/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 413653

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº165/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 07 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, eInstrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda,a solicitação através do Memorando nº 247/2019 
- GESP/DIAF/FSCMP, de 01/03/2019;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a)FRAN-
CISCO DE ASSIS GONCALVES NETO, Id. Funcional nº 5933710/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a)na Gerência de 
Tocoginecologia - GTOC, a contar de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém – PA, 07de marçode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 413668
PORTARIA Nº173/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,-
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDOos termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 do Re-
gime Jurídico Único;
Conforme Requerimento de 08de março de 2019, e Certidão em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER,Licença Casamento aoservidor CHAFIC RACHID EL HUSNY 
NETO,matrícula nº 6402843/1, Assistente Administrativo,lotadana Dire-
toria de Ensino e Pesquisa , 08 (oito) dias no período de 23.02.2019 a 
02.03.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº065656 01 55 2019 
3 00023 147 0006747 69.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Dê-se ciên-
cia, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11demarço de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 413726

PORTARIA Nº163/2019 - GAP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora TEREZINHA DE JE-
SUS RIBEIRO DE SOUZA,ocorrido em 13 de fevereiro de 2019,e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia daservidora TEREZINHA DE JESUS RIBEIRO DE SOUZA,Id Funcional nº 
5737664/2,ocupante do cargoTécnico de Enfermagem,lotadana Gerência 
de Clínica Médica,08 ( oito ) dias no período de 13/02/2019 a 20/02/2019, 
conforme certidão de óbito nº 067595 01 55 2019 4 00446 201 0171234 14.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 413714
PORTARIA Nº172/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 do Re-
gime Jurídico Único;
Conforme Requerimento de 07de março de 2019, e Certidão em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento àservidora MYRNA LAIS DE CARVALHO 
DANTAS,matrícula nº 5945241/1, Psicóloga,lotadana Gerência de De-
senvolvimento de Pessoas , 08 (oito) dias no período de 07.03.2019 a 
14.03.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº066431 01 55 2019 
2 00001 008 0000008 96.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Dê-se ciên-
cia, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11demarço de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 413723
PORTARIA Nº164/2019 - GAP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor ELTON HENRIQUE 
SARMENTO DESOUZA,ocorrido em 21 de fevereiro de 2019,e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília doservidorELTON HENRIQUE SARMENTO DE SOUZA,Id Funcional nº 
5943022/1,ocupante do cargoTécnico de Enfermagem,lotadona Gerência 
de Pediatria,08 ( oito ) dias no período de 21/02/2019 a 28/02/2019, con-
forme certidão de óbito nº 065656 01 55 2019 4 00396 066 0159904 91.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07demarço de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 413713

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 125/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 12 de março de 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de dezem-
bro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei complemen-
tar 07 de 25 de setembro de 1991,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Vitoria de Souza Siqueira, matrícula nº 
5904993/2 do cargo de Médico, lotado (a) na Gerência de Triagem de 
Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 09 de março de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 12 de março de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 413613


